



Małopolskie Towarzystwo Ornitologiczne

30-419 Kraków, ul. Do Wilgi 11

tel. 0507-330-776

e-mail: sekretariat@mto-kr.pl

Małopolska Ornithological Society, Kraków, Poland

Kraków, 11.02.2009 r.

Ministerstwo Środowiska

ul. Wawelska 52/54

00-922 Warszawa

dotyczy: **prac termomodernizacyjnych w budynkach zasiedlonych przez chroniony
ustawowo gatunek ptaka jerzyka *Apus apus***

Uprzejmie prosimy o pilną wykładnię prawną dotyczącą terminu wykonywania prac termomodernizacyjnych w budynkach zasiedlonych przez jerzyki *Apus apus*

Prosimy o jasną wykładnię czy wykonywanie tych prac jest dopuszczalne w okresie maj - sierpień kiedy to ptaki te odbywają lęgi w naszym kraju.

Chodzi o sytuację, gdy inwestor w okresie jesienno-zimowym zamknie wszystkie otwory w stropodachu i szczeliny w elewacji nie dopuszczając do lęgów tego gatunku.

Jerzyki po przylocie (początek maja) odwiedzają od razu dotychczasowe miejsca lęgowe i usiłują dostać się do zakratowanych otworów. Niestety okazuje się, że ponawiają te próby prawie cały sezon. Dzieje się tak z dwóch powodów. Jerzyk jest gatunkiem wybitnie konserwatywnym jak chodzi o przywiązanie do miejsca lęgów. Drugim powodem jest to, że od lat nie powstają nowe nisze gniazdowe i po prostu pary, które nie znajdują dotychczasowych miejsc lęgowych nie znajdują innych miejsc i do końca sezonu będą usiłowały dostać się do zamkniętych otworów. Zdesperowane ptaki wchodzą też masowo w takich sytuacjach do mieszkań na ostatnich piętrach poprzez uchylone okna, gdzie często giną.

Jedynym rozwiązaniem jest wykonywanie prac poza okresem lęgowym (od września do kwietnia), a po remoncie pozostawienie otwartych otworów w stropodachu lub jeśli zakratowanie lub zaślepienie otworów jest konieczne, wykonanie działań kompensacyjnych w postaci wywieszenia odpowiedniej do liczby gniazd - liczby budek lęgowych na danym budynku.

Wielu prezesów spółdzielni mieszkaniowych dokonuje obecnie zamknięcia otworów i szczelin przed remontem, ale same prace termomodernizacyjne prowadzi w okresie lęgowym. Po zakończeniu prac odblokowują część otworów wentylacyjnych w stropodach lub wieszają budki lęgowe dla jerzyków.

Pozostaje jednak problem i tu prosimy o wyraźną wykładnię, czy właściciel budynku ma prawo pozbawić możliwości odbycia lęgów, chroniony prawnie gatunek ptaka na jeden sezon rozrodczy. Teoretycznie mógłby wykonać kompensację jeszcze przed sezonem lęgowym, polegającą na wywieszeniu, odpowiedniej do liczby zamkniętych nisz gniazdowych, budek lęgowych na sąsiednich budynkach. Budki te dawałyby możliwość odbycia lęgów w sezonie w którym remontowano by budynek. Budki mogłyby być zdjęte po sezonie lęgowym, gdyby przywrócono do stanu poprzedniego dotychczasowe nisze gniazdowe w remontowanym budynku lub gdyby na tym budynku wywieszono odpowiednią liczbę budek lęgowych.

Sprawa jest bardzo pilna gdyż spółdzielnie mieszkaniowe już teraz przygotowują się do prac termomodernizacyjnych, a gdyby dodatkowo musiały w ramach kompensacji wywieszać budki lęgowe dla jerzyków na sąsiednich budynkach, to powinny uczynić to właśnie teraz przed początkiem sezonu lęgowego.

Z poważaniem,

dr Kazimierz Walasz

Członek Rady MTO